ueribus designat.

Minalion humeris atalantes cõtra ferebat:

Si bona crura: hæc sunt accipiēda. Modo sub Iodice relictis. Iodix  
uestis ad ornandos lectulos: sine qua nudi quodammodo starent: id  
quod ex Martialis endecasyllabo: cuius inscriptio est Iodix colligere  
possumus.

Nudo stragula ne toro paterent.

Iunctæ nos tibi uenimus sorores.

Cœnam nuptialem subaudi in quam (Vt Apuleius de nuptiis præ  
dentissime scribit) quinquaginta milia nummum impendi plerumq;  
solebant. Mustacea. neutro genere dixit. Cato uero in re rustica  
sub masculino genere protulit: de mustaceis hæc scribens. Mustaceos  
sic facito. Farinæ siliginæ modium unum musto cõspergito anysû  
cuminum adipis pondo duo casei libram: & de uirga lauri deradito  
eodem addito: & ubi defrixeris lauri folia subtus addito: dum cõco  
ques. Palladius item fermentum musteorum & facere & seruare ad  
mustaceos faciendos docet. Et Plinius ipse scribit genus esse lauri:  
quam leneus grammaticus mustacem appellat. q; mustaceis subice  
retur: ad quam alludens dixit Cicero ad Atticum de bubulo. In eodẽ  
amano cœpit laureolam in mustacio quærere. Cum lance beata.  
id est diuite. Hæc munera noua nupta a marito accipiebat: erantque  
aurea uascula domitiani imaginem sculptam habentia: qui auctore  
Suetonio & Martiale: dacijs & germanicus dictus est. Lanista.  
ut supra diximus familias gladiatorum domi lanista habebat & isti  
tuebat. Flamea conterit. flameum nuptiale uelamen: quo caput  
nouæ nuptæ cõtegi solebat: Lucanus de Martia. Iterû nubete catoni  
Lutea demissos uellarunt flamea uultus.

Et erant colore luteo: quo nomine in honore summo fuerunt: ut per  
hæc Plinii uerba colligimus: Lutei uideo honorem antiquissimum in  
nuptialibus flameis totum foeminis concessum: & fortassis ideo nõ  
numerari inter principales: hoc est communes maribus ac foeminis:  
quoniam societas principatum dedit: a flameo Plautus flamearum  
deduxit pro confectore flameorum. Titulo res digna sepulchri.  
quia maritorum nomina sepulchris uxoribus inscribi solebant: quam  
rem Martia apud Lucanum optat: cum ait. Liceat scripsi: se catonis.  
Martia & Martialis.

Inscripsit tumulo septem celebrata uirorum

Se fecisse cloe quid pete simplicius.

Aduocat archigenem. celeberrimus fuit Archigenes medicus: cu  
ius opiniones & remedia aduersus grauios morbos paulus ægyne  
ta p̄sæpe cõmemorat. Accusat Mamilia si rea nõ est. cû distinctõe

e iiii

Lodix

Mustaceus

Cicero

Flamea colo  
re luteo

Flamearius

Paulus ægy  
neta

omid

Mar

Lucan

Lucan  
Mar

legatur: accusat Manilia: cum inferendum: si rea non est: eritq; sefus etiam in causis in quibus rea non est litem facere nouit Manilia contra rhetorum præcepta: litem illic esse non posse: ubi reus nullus est.

**Loci** Formantq; libellos. actiones quibus aut petimus: aut accusamus libellos hic appellat. **Principium.** proemium uel exordium. **Locos.** argumetorum sedes: in quibus latent: & ex quibus ipsa argumeta petenda sunt: locos scriptores artium appellauerunt. **Celso dicta** re parata: Cornelius hic celsus fuit: qui non solum de omnibus liberalibus conscripsit artibus: sed amplius rei militaris & rusticae: etiam & medicinae præcepta reliquit: huius tamen scriptoris sententiae quintilianus & fortiter & pæpe repugnat. **Endromydas tyrias & foemineu** ceroma qd nescit. eas nunc carpit foeminas: quæ gymnica certaminibus dedita: athletarum uestibus & ceromate utebantur: nec non eas quæ tyronum more in campo Martio ad palum militaria officia docebantur. **Endromys** ut diximus uestis: quam athleta post certamina induere solebant. **Tyrias.** non gallicas: nec crassioris uelleris: quales alia erant: sed purpureas & mollioris lanæ. **Foemineum ceroma.** ceroma luctatorum erat: nam luctam ingressuri ceromate perfundebantur: tum insperfi puluere studiis palestra inuicem oblucebantur. quæ insperfiio happe dicebatur Martialis. Et flauescit happe: Nam puluere perfusa obluentium corpora: quodammodo flauescit: lepras patientibus similia: happe enim græce: & tactum significat: & notas: quibus lepra corpus maculat. **Pollux** haphem accipit primam infecturam: quotiens uestes imbuuntur coloribus: sed hunc luctatorum morem ad Luciliu Seneca scribens cumulate expressit. Ait enim cum a bais deberem Neapolim repetere facile credidi tempestatem esse: ne iterum nauim experirer: & tantum luti tota uia fuit: ut possim uideri nihilominus nauigasse: Totum athletarum fatum mihi illo die perpeciendum est. A ceromate nos happe excepit: in cripta Neapolitana. **Quod** autem puluere illo uterentur ostendit Plinius sic dicens. Non multum a puluere puteolano distat arena tenuissima sui parte non ad sustinenda maria: fluctusq; frangendos: sed ad bellanda corpora palestra studiis: & iulius pollux *κοινωσ σπυρις*: hoc est pulueris sportula gymnica inter instrumenta annuerat. **Quis** non uidit uulnera pali. **Vegetius** scribit tyrones non tantum mane: sed & post meridiem ad palos exerceri debere. Nam palorum usus: non tantum militibus: sed etiam gladiatoribus plurimum proderat a singulis a tyronibus singuli pali defigebantur in terram: ita ut mutare non possent. & contra aduersarium Tyro cum crate & claua: ue-

lut cum gladio se exercebat: & scuto: Ut nunc quasi caput & faciem peteret. nunc lateribus minaretur: interdum contenderet poplites: & crura succidere recederet assultaret insiliret: & quasi presentem ad uersarium: sic palum omni impetu bellandi arte tentaret quæ omnia diligenter foemina seruabant: utpote in uera arena certaturæ: & de palo intellexisse uidetur Martialis: cum ait.

Non pila non follis non te paganica thermis  
Præparat. aut nudi stipitis ictus adest.

**Sudibus.** fudes hac in parte pro claua accipimus: qua palum percutiebant. **Atque** omnes implet uumeros, hoc est ad plenum omnia peragit: quæ ratio exercitii & campi doctor iusserit: & est sermo perfectionem significans. Sic Seneca de beneficiis: Magnus luctator non qui omnes numeros: nexuq; perdidit: quorum usus sub aduersario rarus est: sed in uno se: aut altero diligenter exercuit. **Floralia** matrona tuba. ad sacra floræ per tubam meretrices ad ludos ededos accersebantur: Ut nobilis poeta in fastis ait. Cui item querenti.

Turba quidem cur hos celebrat meretricia ludos?  
Non est difficili cognita causa fuit.  
Non est de tetricis: non est de magna professis:  
Vult sua plebeio sacra patere choro.

**Veræque** paratur arenae. quasi uere digladiatura sit in arena: cuius pugnae simulacrum in campo tyronum more perdidit.

**Auctio.** publica rerum priuatarum uenditio solet auctio appellari. **Baltheus.** Varro ait quod gladiatores cingulum habebant e corio bullatum balteum dictum. **Manicæ.** quibus manus muniuntur tam contra pugnantem: quæ aduersus uim & iniuriam frigoris. **Plinius Junior** ad Macrum. Ad latus notarius cum libro: & pugilaribus: cuius manus hyeme manicis muniabantur. **Ocreas.** ocrea dicta: auctore Varrone: quod opponebatur ob crus.

**Tenui** sudant in cyclade: Vestis tenuissima uidetur esse cyclas: inde cycladatus. **Panniculus bombicinus.** ex bombice coa confectus: de qua Aristoteles & Plinius fere idem tradunt: in sex mensibus bombices telas araneorum modo detexunt: ad uestem: luxumque foeminarum. quæ bombicina appellatur. **Prima** eas retorquere: rursumque texere inuenit mulier Pamphile plateæ filia non fraudanda gloria excogitatae rationis: Ut denudet foeminas uestis bombicina. **Et ride** positus scaphium cum sumitur. **Iulius pollux** Euolidem secutus: Scaphium dicit uas foeminarum esse: in quod mingerent: quemadmodum uiris. **Lasanum** necessarium erat:

Mart.

Mar

omid

Seneca

Floralia

Baltheus  
Manicæ

Ocrea

Bombix

Pamphile

Scaphiū mulierum  
Lafanū nigrū

Fabius gurgis

Tigris

Coccyus  
Helianus

Color in cauis

Seneca

collina porta

Istrii mores

erat: in quod uentris recrementa cogente natura delicerent. Horatius de Laſano ait. Portantes laſanum: ergo ride: cum depositis uirilibus armis scaphium: quod foeminarum proprium est afferri iubet.

Neptes lepidi. ad Corneliam Martii lepidi uxorem respexit: quae ut Peditanus scribit: casta fuit: & pro exemplo pudicitiae suo saeculo habita. Ceci uel metelli. qui oculos amisit. ut palladium flagrante aede uestae seruaret. Gurgitis aut fabii. Macrobius scribit a deuorato patrimonio gurgitem esse appellatum: qui tamen insignibus uirtutis secutae uitia prioris compensauit aetatis: cuius abstinentiam Valerius extollit: quae scilicet in aetarium miserit dona: quae legatus a Ptolemeo accepisset. Orba tigride. tunc enim uelocitatis tremenda & maxime cognita est Tigris (ut Plinii uerbis utar) cum foetus eius capitur. Nam ubi uacuum cubile reperit feta: maribus enim cura sobolis non est fertur preceps odore uestigans. Raptor appropinquante fremitu abicit unum ex catulis. Tollit illa morsu: & pondere etiam ocior antra remeat: iterumque consequitur: ac subinde donec in nauim regresso irrita feritas saeuit in littore. Tu tibi tunc curuca places.

Coccyus auis est temporaria: haec in trium auium nidis oua generat: ut Helianus tradit palubarum. Corydi hoc est galericuli: siue a laudae & chloridis. Quare curucam unam harum auium metaphoricis appellat: & pro marito accipit qui alienos filios pro suis educat. Zelotypae mechae. quae cum sit adultera Zelotypam se fingit. Dic qui tilitane colorem. excusabilem facti causam colorem latini. Hermogenes autem χρῶμα appellat. Nam tum in declamationibus: tum in ueris causis in primis color quaerebatur: qui si abfuisset uix causa stabat: quem colore in narratione praecipue: & per omnes orationis partes seruari debere Quintilianus praecipit: Et Seneca in declamationibus refert ab egregiis declamatoribus: saepe extra causam quaesitum fuisse de colore. Quare non est accipienda hac in parte eorum sententia: qui pro exornatione uerborum: aut sententiarum colorem dictum accipiunt: ergo hesitante Quintiliano colorem subiicit foemina dicens: Olim conuenerat in sponsalibus. ut faceres tu quod uelles: nec non ego possem indulgere mihi. Stantes collina in turre mariti. Hannibal laturus obsessae capuae auxilium cum a consulibus repulsus fuisset Romam petiit quippe reuocaturus Romanum exercitum ad tuendam uidelicet urbem: quod ubi patres rescuere: Copiarum partem ex sententia consulum Romam per Quintum Fuluium proconsulem reuocarunt. Sed cum Hannibal trans Anienem castra locasset. Fuluius iter ex quillina porta & collinam castra habuit. Ad istros: istri in extrema Italiae parte cotermini sunt illyricis hos molles fuisse intelligere possumus. Et sybaris colles. ciuitas calabrae sybaris iter

crathim & Sybarim fluuios: cuius ciues deliciis & luxurta intemperates a Crotoniatis finitimis deuicti turpiter fuere. Nam non armis: sed tympanis & cymbalis usi debellauerunt: cum forte equitatus sybaritani exercitus tradente Plinio ad symphoniae cantum saltatione quadam moueri solitus esset: hostes abiectis armis cum cymbalis tympana percutientes crotalis quoque & fistulis usi equos in saltationem conuerterunt. Unde effusi equites uictoriam crotoniatis dedere: Sybaris autem apud idoneos graecos pro mollicie capitur: quae scilicet omnium molliissimi & delicatissimi fuerint sybaritae. Lampridius scribit Sybariticum missum semper exhibuisse heliogaballum ex oleo & garo: quem quo anno sybaritae repererunt & perierunt. Rhodios. Rhodii olim & mari imperauerunt: & deliciis affluxere: in rhodum enim insulam imbrem aureum louem immisisse poetae finxerunt.

Miletos. miletus urbs in finibus Ioniae & cariae a Neleo auctore Herodoto aedificata: Hanc generosa uellera nobilitauerunt. Unde per uerbum mansit. Milesia stragula. & Theocritus dicens Taperas molliores somno statim infert diceret hoc quispiam miletum & Samum depascens: Sed cum dicit Iuuenalis luxuriam ex urbe Roma miletum defluxisse: Tangit molliciem milesiarum: Qui cum prius potentes essent: & opulenti deliciis dediti: & opes & potentiam amiserunt: Unde taxati fuere a comicis Graecis hoc prouerbio ἠσπυ ποθησπυ αλκιμοι μιλησιοι: hoc est olim potentes erant miletici. Atque coronatum & madidum petulantemque tarentum. Strabo tradit illecebrosas adeo tarenti inualuisse delicias propter fortunas nimium secundas: ut plures totius populi ludos: festaque: celebritates: quot annis agerent quam reliquos anni dies: & Cicero Trebatii molliciem in gallia arguens ait: Quid si Tarentum non Samarobrinam misissem. Madidum. unguentatum: de cuius urbis mollicie haec Theopompus. Tarentinorum autem ciuitas ferme quoque mense caeso boue epulum publicae instruit: priuatorum uero turba assidue ueneri & comestationibus indulget: Vsurpantque Tarentini crebro hunc sermonem. Ceteros quidem mortales ideo laboris studiosos: & semper in quaestu uersari: ut uictui necessaria comparent: se autem ipsos in coitu: atque uoluptate esse: iamque uiuere Coronatum. autem quia in conuiuibus corona utebantur. Perfusa mero spumant unguenta. aut quia perfusi unguento solebant in conuiuibus uino suffundi: quod notat Horatius in Lydia: Vror seu tibi candidos turparunt humeros in modica mero rixae Aut quae ebriae mulieres desudantes unguenta uino permiscebant. Inguinis & capitis quae sint discrimina nescit. Sic Horatis de ebrietate thracum.

Cum fas atque nefas exiguo sine libidinum discernunt auidi:

Sybaris

sybariticus  
missus

rhodos & imber aureus

Miletus

taratum molle

Theopompus

hora

Sanna Cum iam uertigine tectum ambulat. sic Seneca in epistolis. Vertiginem capitis tecta ipsa mobilia uelut aliquo turbine. Sanna. distorto hiatu oris olfactus aera. Geminis lucernis. ebriis omnia duplicia uidentur confuso luminis meatu. Pudicitiae ueterum dum praeerit aram. hanc puto aram esse: in qua dicenda tradit Liuius: Cer tamen ortu fuisse in sacello patriciae pudicitiae equae in foro boario est: ad aedem rotundam Herculis inter matronas: atque a patriciis mulieribus Virginiam Auli filiam patriciam: quod plebeio nupta fuisse & expulsam. Vnde irata mulier in parte aedium ubi habitabat modicum sacellum extruxit: aramque ibi positam pudicitiae plebeiae dedicauit.

Syphones Longis syphonibus implent. syphones dictio graeca: Sunt autem tubi per quos urgeat spiritu aqua uel alius liquor emittitur. Plinius in secundo naturalis historiae: de qua in summa iuga erumpente: quo spiritu acta & terrae pondere pressa syphonum modo emicat. Seneca naturalium quaestionum libro secundo pene sub oculos subicit syphonis formam ac uim: solemus duabus manibus accipere interius etis: & compressa utriusque palma immodum syphosis exprimere: sed hic syphones tubos accipit uesticulae: per quos urina emittitur. Tibia lumbos. Ad sonitum tibiae huiusmodi sacra celebrari solebant.

Pendentis premia coxae: quia inter se nouum commentae scelus mulieres confricabant: Vnde tribades a Martiale appellatur. Dormitat adulter. uerba libidinantis foeminae & adulterum optantis atque indignantis quae ad se non ueniat. Nestoris hernia possit. Idem Martialis de puella lasciuia.

Hernia Vlcus habet priami quod tendere posset alutam. Herniam uero dicit Cornelius Celsus a latinis appellari: quam graeci enterocelen: uel epiplocelen dicant: & fit hic morbus: quotiens potest abrupta fuerit tunica: quae diducere ab inferioribus partibus in testina debuit: eoque deuoluitur omentum: aut intestinum: cum tumore se rotat. Penem. penis caudam significat: sed pro obsceno positum est auctore Cicerone. Nam Piso conquestus est adolescentes peni deditos esse. Anticatones. duo fuerunt anticatones: in quibus Catonem uticensem lacerauit caesar nimis imprudenter: Vt ait Cicero: & est composita ex graeco & latino dictio: quod praro fieri debere sentit Quintilianus. Testiculi sibi conscius Vnde fugit mus. in sacris bonae deae auctore Seneca: ita sumouebant extra conspectum oes uiri: ut picturae quoque masculorum animalium cotererent. Simpuuium. uas erat simpuuium ad sacrificia a sumedo dictum: ut auctor est Varro fictile fuisse declarat Plinius his uerbis: sed fictilibus prolibatur simpuuiis: Numae pompili aetate: fictilibus uasis diis libabant: posteriores uero auro & murinis: atque crystallinis sunt usi. Vaticano de monte. ex cuius

ereta fingebantur uasa. Martialis. In uaticanis condita musta cadis. Dicitur est uaticanus collis: quae eo potitus sit populus Romanus uatum responso: expulsis etruscis: quae Gelius a uaticiniis: uel a uagitu agrum uaticanum scribat appellari. Rediuuius. pompeius festus rediuuium ex uetusto renouatum exponit: quod & Seneca uidetur sentire in tertio libro declamationum dicens. rediuuium me senem meretrix uocat. Sunt quas eunuchi. Eunuchis utebantur Romanae mulieres: ut scilicet sine timore potius coirent. Martialis. Cur tantum eunuchos habeat tua gelia quaeris Panice: uult futuri gelia non parere. Desperatio barbae. quia eunuchus barbam non emittit: Pectine nigro: pube nigrescente. Nam pecten pubem significat. Inguina traduntur medicis. subaudi excidenda. Tonforis dano. nam tonfore non indiget: cuius barba non succrescat. Custodem uitae & orti. priapum cuius tutelae orti sunt traditi. Tondendum eunuchis bromium comittere noli. hic fetus tuto uxorem eunuchis comittere poteris: Sed bromius adolescens iam plane tondendus apud eunuchum parum tutus erit. Nullius fibula durat. ut supra declarauimus: uocis seruandae gratia: quae a coitu immutatur: infibulari solebant adolescentes: qui deinde pratorum iussu: fabularum cantica peragebant. Testudine. cithara. Sardonice. gemma est Pectine crispo. i. plectro: uel per artem crispo: uel stridulo pecten enim id significat: quo citharam ferimus. Virgilius. Atque eadem digitis mox pectine pulsat eburno. Tener idymeles. citharedi nomen idymeles. Numero lamiarum nobilissima fuit lamiarum familia. Cum farre & uino. hoc ferto uelut dape propiciari iubet cato & ianum patrem & uestam. Sed hac in parte nequaquam de farreatione intelligendum est: quando genus illud matrimonii: auctoribus Festo & Boetio libro farreo fieret: unde farreatio dicta: quotiens nuptiae conferentur: at cum dissoluerentur matrimonia diffarreatio dicebatur. Apuleius ut est audax uerborum nouator: confarreaturum formauit sic dicens. Talis mulieris publicus matrimonium confarreaturus. An capitolinam deberet pollio quercum sperare. non inconueniens est hunc dicere polliorem: de quo Martialis dixit. Here de theatro polliore cantante. Quercum capitolinam. aut consulum: aut triumphum significat. Nam quercus & in capitolio: & in palatio ante iouis aedem: & caesarum domos: media inter lauros stabat. Vnde Ouidius de lauro: Fidisissima custos Postibus augustis mediamque tuebere quercum. Et in fastis.

Mar.

Rediuuius

Mar.

Pecten

Verg

Farreatio qd

Diffarreatio  
Confarreatu  
rus